
 
 

 

 
 

AL PERSONALE INTERESSATO 

AL D.S.G.A. 

ALL’ALBO PRETORIO – DECRETI E DETERMINE DEL DIRIGENTE 

AGLI ATTI 

AL SITO WEB – SEZIONE PNRR 

 
DECRETO 2905  del 30/05/2023    

    

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE GRUPPO PROGETTO/COLLAUDO PNRR 

“NEXT GENERATION LABS – LE STEM  DELL’ANZILOTTI” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – 

Laboratori per le professioni digitali del futuro. 

Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-962 Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-

962-P-15201 CUP: J34D22005200006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 





 
 

 

 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante  Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 

progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 

VISTA la nota M.I. n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto 

con PNRR; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che 

il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in 

possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli 

interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a 

esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, 

inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 

di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale 

ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa la nostra scuola è Next Generation Labs, 

finalizzata alla  realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro nelle scuole secondarie di 

secondo grado dotandole di spazi e di attrezzature digitali avanzate per l’apprendimento di competenze 

sulla base degli indirizzi di studio presenti nella scuola e nei settori tecnologici più all’avanguardia;  

CONSIDERATO che in riferimento all’azione 2 – Next Generation Labs, come dettagliato dal paragrafo 

3.2 del Piano Scuola 4.0 “il dirigente scolastico in collaborazione con l’animatore digitale, il team per 

l’innovazione (team digitale) e le altre figure strumentali, costituisce il gruppo di progettazione, 

coinvolgendo i docenti e gli studenti (…) durante la progettazione è necessario coinvolgere tutta la 

comunità scolastica e le realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali al fine di stabilire 



 
 

 

 
 

nuove alleanze educative per costruire percorsi di carriera adeguati alle nuove sfide della 

digitalizzazione”; 

VISTO il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico 

dell’attività negoziale relativa agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 

10.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, adottato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 21/12/2018; 

TENUTO CONTO della bozza di nuovo regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento da 

parte del Dirigente Scolastico dell’attività negoziale relativa agli affidamenti di lavori, servizi e forniture 

di importo superiore a 10.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 

n. 50/2016, da approvare nella prossima seduta utile del Consiglio di istituto; 

VISTA il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) 

del D.I. 129/2018, adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 68 del 16/11/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 3 del 20/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023, n. 14 del 

15/02/2023; 

 VISTO l’Accordo di Concessione del progetto “Next generation labs – Le STEM dell’Anzilotti” 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0042508.17- 03-2023 tra il M.I.M e l’I.T.A. “D. 

Anzilotti” per la realizzazione del progetto “Next Generation Labs – Le STEM dell’Anzilotti” con un 

importo pari a 164.644,23 €, per la realizzazione di un laboratorio multifunzionale per le discipline STEM 

così suddiviso: 

 

Voce Percentuale Importo 

Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app 

e software, etc.) 
65% 106.786,55 € 

Eventuali spese per acquisto di arredi tecnici 20% 32.928,84 € 

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente 

funzionali all'intervento 
5% 8.464,42 € 

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le 

spese per gli obblighi di pubblicità) 
10% 16.464,42 

IMPORTO TOTALE PER IL PROGETTO 164.644,23  € 

 

VISTA la determina di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 10250 del 15/04/2023; 

VISTO l’Avviso interno per la selezione gruppi di progettazione e collaudo PNRR, prot. n. 10462 

18/04/2023; 

VISTA la nomina Commissione per la valutazione delle istanze per la selezione dei gruppi di 

progettazione e collaudo PNRR, prot. n. 12395 del 13/05/2023; 

VISTO il verbale della Commissione e la relativa Graduatoria, prot. n.1 del 13/05/2023; 

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature dal personale amministrativo; 

TENUTO CONTO della candidatura della Prof.ssa Michelotti Sara; 



 
 

 

 
 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico, in qualità di 

RUP, la responsabilità della esecuzione; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il Responsabile del progetto 

è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

DATO ATTO che la S.V. è in possesso delle competenze necessarie a svolgere l’incarico in parola 

 

DECRETA 

Art.1 - Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

Ruolo  Cognome e Nome Qualifica  Ore di impegno 

Componente 

GRUPPO DI 

PROGETTO 

Balzini Sabrina Docente 65 

Giacalone Maria Docente 65 

Michelotti Sara Docente 65 

Romoli Elisa Docente 65 

Vergari Giuseppe Luigi R. Assistente Amm.tivo  

 Assistente Amm.tivo  

   

   

 

Ruolo  Cognome e Nome Qualifica  Ore di impegno 

Componente 

GRUPPO DI 

COLLAUDO 

Lo Sardo Giuseppina Docente 60 

Pollacchi Marco Docente 
60 

 

Il suindicato personale sarà destinatario di nomina di incarico individuale da sottoscrivere per 

accettazione, recante: 

– compiti da svolgere; 

– ore complessive; 

– retribuzione oraria come da tabelle CCNL; 

– adempimenti; 

– compenso lordo stato. 

 

Art. 2 - Orario di svolgimento dell’incarico 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di 

servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2024. 

 

Art. 3 - Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nell’avviso di selezione 



 
 

 

 
 

 

Art. 4 - Compenso 

Le ore saranno retribuite, come da CCNL in vigore: 

– Docenti: € 23,22 Lordo Stato, pari a € 17,50 Lordo Dipendente; 

– Assistenti Amministrativi: € 19,24 Lordo Stato, pari a € 14,50 Lordo Dipendente. 

 

Art. 5 - Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

Pescia (PT),  30/05/2023 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Panico 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2023-05-31T12:27:58+0200
	FRANCESCO PANICO




